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Abstrakt / Abstract
Tato bakalářská práce se zabývá

řízením automatizace budovy pomocí
mobilní aplikace, určené pro operační
systém Android. Současné systémy,
zabývající se stejnou problematikou,
jsou převážně cenově nedostupné a mo-
bilní aplikace k ovládání budov fixně
napsané. Tato práce ve spolupráci s
firmou Level s.r.o navrhuje levné HW
řešení, a dále popisuje vývoj dyna-
mické mobilní aplikace se zaměřením
na komfort uživatele. Dokument také
řeší problematiku komunikačních tech-
nologií a protokolů mezi koncovými
zařízeními. Výsledkem práce je Android
OS aplikace určena k ovládání domovní
jednotky Level GC 055.

Klíčová slova: OS Android, řízení bu-
dov, automatizace budov, TCP, UDP,
GC 055.

This thesis deals with the manage-
ment of building automation using
mobile application, designed for opera-
tion system Android. Current systems,
dealing with the same issues, are mostly
unaffordable and mobile application
used for building control are fixed-
written. This work in cooperation with
Level s.r.o company proposes cheap
HW solution and also describes dy-
namics mobile application development
focused on user comfort. Document
also describes the problematics of com-
munication technology and protocol
between backend devices. The result of
work is Android OS application used
for controling unit Level GC 055.

Keywords: OS Android, building
control, building automation, TCP,
UDP, GC 055.

Title translation: Android OS based
application for a remote control of home
automation and security systems.
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Kapitola 1
Úvod do problematiky inteligentních budov

Inteligentní dům je takový dům, který zajišťuje optimální vnitřní prostředí pro komfort
osob prostřednictvím stavební konstrukce, techniky prostředí, řídicích systémů, služeb
a managementu. Je efektivní ekonomicky, energeticky i z hlediska působení na vnější
prostředí a umožňuje víceúčelové použití a rekonfigurace. Inteligentní dům reaguje na
potřeby obyvatel s cílem zvýšit jejich pohodlí, zpříjemnit jim zábavu, zaručit co nejvyšší
bezpečí a snížit náklady na provoz. [1]

Za posledních 10 let nastal velký pokrok. Dny, kdy jsme byli schopni vypnout žárovku
pomocí SMS, nebo centrálním vypínačem jsou pryč. Dnešní možnosti řízení inteligent-
ního domu jsou již v podstatě neomezené. Řídit lze nejen osvětlení, teplotu nebo žaluzie,
ale i televizi, audio systém, bazén či kávovar a to z jakéhokoliv místa na světě.

Obrázek 1.1. Inteligentní dům. [2]

Srdcem inteligentního domu bývá centrální jednotka, která dělá budovu budovou
inteligentní. Tuto jednotku je možné řídit různými způsoby. Buď fyzicky za pomocí
ovládacího panelu, který je instalován přímo k jednotce a je většinou součásti zakoupe-
ného produktu. Další a dnes již mnohem více známou možností je ovládání mobilním
telefonem či tabletem.

Proč se zrovna tato možnost stala tolik populární? Již dlouho známý neustálý kon-
kurenční boj mezi výrobci mobilních telefonů má pro nás jednu zásadní výhodu. Je tím
cena finálního produktu. Další nespornou výhodou je to, že telefon je již součástí našeho
každodenního života a ovládání svého domu tak máme vždy „při ruce“. Napomohl tomu
i rozvoj mobilního internetu, kde cena za datové tarify klesly a rychlost stoupla.
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1. Úvod do problematiky inteligentních budov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
1.1 Motivace

Hlavní motivací je vytvořit konkurenceschopný systém, který dokáže plně řídit budovu
a to bez přítomnosti osoby v budově, případně celé řízení plně automatizovat. Takový
systém by měl být dobře ovladatelný, komfortní pro uživatele, snadno instalovatelný,
musí zajistit bezpečí uživatele a musí být finančně dostupný.

Na trhu již existují nejrůznější zařízení řešící danou problematiku. Tyto systémy jsou
převážně hodně drahé, a tím pro většinu domácností nedostupné. Dalším problémem
je, že jsou některé systémy dost složité na provoz a obsluhu. Znamená to, že je třeba
pro instalaci nebo jen změnu konfigurace volat odbornou pomoc (a samozřejmě za ní
platit).

Z hlediska mobilních aplikací, mají dosavadní systémy jednu velkou nevýhodu. Apli-
kace jsou napsané fixně, což znamená, že uživatel dostane konfiguraci své budovy a tu
následně používá. Co když si bude chtít uživatel ovládat například i jiné spotřebiče
v domě, které nebudou zcela korespondovat s napsanou aplikací? A co grafické uživa-
telské prostředí? Bude uživateli vyhovovat jeho konfigurace a nastavení domu přesně
tak, jak mu aplikace nabízí?

Tato práce by měla hledat řešení těchto nedostatků. Bude tedy kladen důraz na cenu,
snadnou konfiguraci a instalaci.

1.2 Cíle
Cílem je vyvinout mobilní aplikaci, která bude komunikovat s jednotkou GC 055 a bude
eliminovat zmíněné nedostatky běžných řešení. Tato aplikace musí uživateli poskytnout
přehled o teplotách, zabezpečení a ostatních stavech budovy a nabídnout mu dostatečné
GUI pro pohodlné a rychlé ovládání. Práce se také zaměří na řešení dosavadního pro-
blému s fixně napsanými aplikacemi. Nakonec je třeba realizovat spolehlivou a zároveň
úspornou komunikaci s jednotkou.

1.3 Cílový trh
Hned na začátku je nutné si definovat, pro který cílový trh se bude systém vyvíjet.
Existují dva druhy řízení v oboru domovní automatizace. Jsou jimi centralizované a dis-
tribuované systémy.

Centralizovaným systémem se rozumí souhrn všech prvků připojených do hvězdi-
cové topologie, které jsou směřovány k řídícímu jednotce. Takové prvky jsou většinou
„hloupá“ zařízení dávající hlavní jednotce informace o stavu. Celý systém je pak silně
závislý na funkci řídicího uzlu a je třeba s tím počítat (záložní zdroj napájení atp.).

Distribuovaným systémem se myslí propojení prvků které jsou nezávislé a schopny
komunikovat s dalšími prvky v systému pomocí sběrnicového protokolu.

Distribuované systémy se díky své podstatě používají ve větších budovách (kanceláře,
viladomy atd.) a jsou obvykle nákladnější. To ovšem není v souladu s naší motivací, kde
bychom chtěli zamířit do běžných rodinných domu, bytů, nebo menších hotelů. Budeme
se tedy zabývat systémy centralizovanými.

1.4 Struktura práce
Práce v 1. kapitole čtenáře uvádí do problematiky inteligentních budov a motivací
k vytvoření vhodného systému.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.4 Struktura práce

V 2. kapitole práce seznamuje čtenáře s mobilními aplikacemi obecně a porovnává
konkurenční řešení v oblasti domovní automatizace.

V 3. kapitole se práce zabývá implementací konkrétního řešení v podobě aplikace
MHouseControl, která spolu s HW řešením od firmy Level s.r.o tvoří hlavní systém
řízení a zabezpečení inteligentní budovy.

Na závěr v kapitole 4 práce shrnuje veškeré poznatky při tvorbě systému a řeší možná
zlepšení aplikace do budoucna.

3

Kapitola 2
Mobilní aplikace pro domovní automatizace

Před érou mobilních aplikací byla možnost komunikovat s centrální jednotkou napří-
klad pomocí textové zprávy v určitém formátu, kterou jednotka zpracovala a vykonala
požadovanou operaci. Takový přístup k pouhému stavu jednotky byl velice zdlouhavý
a navíc relativně drahý. Při výrobě prvních chytrých telefonů netrvalo dlouho a psaní
SMS zpráv se stalo minulostí.

Na obrázku 2.1 můžeme vidět rostoucí tendenci uživatelů používajících chytrý tele-
fon. Předpokládá se tedy, že v roce 2020 bude na každého člověka na zemi připadat
minimálně jeden chytrý telefon. Nad vývojem mobilních aplikací má tedy smysl uvažo-
vat.

Obrázek 2.1. Graf uživatelů používajících chytrý telefon. [3]

Mobilní aplikace mají tedy v oboru domovní automatizace velký význam. Taková
aplikace v telefonu okamžitě začne komunikovat s jednotkou v rodinném domě, která
poskytne připojenému zařízení veškeré stavy. Navíc má před sebou uživatel pěkné gra-
fické uživatelské prostředí a ovládání domu se právě v takovou chvílí stává zábavou.

2.1 Konkurenční řešení - Eaton xComfort
Firma Eaton přišla s řešením ovládání a řízení svojí domovní automatizace nesoucí

[…]

rozhraní, které aplikaci informuje o akcích a poskytuje jí potřebná data. Naopak
můžeme komunikaci ovládat z aplikace, jako je třeba dotaz na stav.

3.4.5 Zabezpečení
Při komunikaci se vyměňují citlivá data, jako jsou například hesla uživatele. Pro bez-
pečnost jsou hesla „hashována“ s dalšími bezpečnostními prvky jako je prefix a salt.

Z nezabezpečeného hesla, a po přidání prefixu a saltu, které uživatel zadá, se ihned
vytvoří 20 bytů dlouhé slovo podle algoritmu SHA-1. Toto slovo se porovnává s již ulo-
ženým zabezpečeným heslem na serveru. U komunikace ani na serveru tedy neprobíhá
výměna nezabezpečených dat. Díky saltu a prefixu ani nemůže dojít k nalezení hesla
podle známých tabulkový SHA-1 hesel. Hashovací algoritmy mají totiž tu výhodu, že
malá změna vstupu způsobí velkou změnu výstupu. Ukázka rozdílu podobných hesel
modifikovaných pomocí algoritmu SHA-1 s použitím prefixu a saltu, je zobrazena níže,
kde podobnost výstupů v žádném případě nelze srovnávat.

aaa - 7e240de74fb1ed08fa08d38063f6a6a91462a815
baaab - 867d8d3460f34366f17cd89136f061471552a369

3.4.6 Gradle building software
Gradle1) je nástroj pro sestavovaní aplikací. Celá aplikace je složena z balíčků tříd, sché-
mat XML, obrázku atd. Úkolem sestavovacího softwaru Gradle je všechny tyto balíčky
nastavit podle definovaných vlastnosti a vytvořit z nich spustitelný soubor (.APK) pro
Android OS. Gradle také umožňuje připojování závislostí, tedy dalších balíčků, které
chceme používat. Pokud už tedy někdo napsal nějaký kód nebo knihovnu, můžeme si ji
přidat do vlastního projektu a nadále s ní pracovat.

Součástí Gradlu je XML, které celý sestavovací proces nastavuje. Tento soubor se
jmenuje build.gradle a jeho obsah (pro aplikaci mHouseControl) je zobrazený na ob-
rázku 3.16.

V souboru nalezneme nejdůležitější nastavení aplikace jako API Level nebo verzi.
V elementu „dependecies“ pak přiřazujeme knihovny k našemu projektu. Výhodou také
je, že pokud vznikne aktualizace nějakých knihoven, jednoduše změníme verzi, která se
nám projeví v aplikaci hned po dalším sestavení.

Gradle je dnes nejpoužívanějším sestavovacím softwarem pro vývoj Android OS apli-
kací a je součástí instalace Android IDE.

1) http://gradle.org/
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Obrázek 3.16. Gradle nastavení.
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Kapitola 4
Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout mobilní aplikaci pro ovládání domovní automatizace,
která řeší problémy zjištěné na základě analýzy podobných produktů a zároveň vyhovuje
poptávce.

Část konkurenčních produktů podobného typu jako je Loxone a xComfort se povedlo
analyzovat a získat potřebné informace o systémech jako takových. Byly nalezeny sla-
biny (cena, dynamičnost) a byl vymyšlen plán řešení. Ten zahrnoval spolupráci s firmou
Level, která nabídla levný HW a návrh dynamické aplikace jako takové.

Komunikace s jednotkou byla navržena a implementována pomocí komunikačního
vlákna, který se stará o neustálou výměnu UDP paketů. Komunikace je dále řízena
pomocnými třídami a rozhraním.

GUI bylo vytvořeno na základě ideje o dynamičnosti celé aplikace. Parsování XML
jako základní proces vytváření JAVA objektů a následné rekurzivní tvoření výsledného
zobrazení pomohlo sestavit plně dynamickou aplikaci.

Výsledná cena se odvíjí od HW komponent dodaného firmou Level. Aplikace bude
zdarma k dispozici ke stažení na Google Play1) marketu. Cenová relace pro rodinný
dům (podobně jako v kapitole 2.2.3) je zobrazena v tabulce 4.1.

Prvky inteligetní elektroinstalace Počet ks/m Cena za ks/m Cena celkem
Jednotka GC 055 1 4900,00 4900,00
Záložní baterie (pro GC 055) 1 1100,00 1100,00
Přijímač identifikačních čipů 1 860,00 860,00
Expander 8 IN (-) 1 1500,00 1500,00
Expander 8 IN (+) 1 1500,00 1500,00
Expander 8 OUT 1 1600,00 1600,00
Expander 4x RELÉ 1 1600,00 1600,00
Detektor plynů 2 799,00 1598,00
Teplotní senzor (-35 až 120C) 10 350,00 3500,00
Detektor kouře 6 550,00 3300,00
Hlavní dotyk. panel - Apple iPad 1 8256,00 8256,00
Siréna hitpoint (kabel 0,3m) 1 197,00 197,00
Magnetický kontakt 8 72,00 576,00
Magnetický kontakt - hliník 15 250,00 3750,00
Detektor pohybu PIR 7 469,00 3283,00
Celkem 37516,00

Tabulka 4.1. Cenová nabídka firmy Level.

Aplikaci mHouseControl chybí ještě některé funkcionality. Již rozpracovanou úlohou
je výčet statistiky a zobrazení grafů, které uživateli nabídnou historii teplot, spotřebo-
vaných energií atd. Následně je třeba se zaměřit na proces úspory komunikace, který by
1) https://play.google.com/
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zahrnoval zpomalování dotazování jednotky na stav v případě nečinnosti uživatele. Dále
je nutné se soustředit na obrazovku přihlášení, kde chybí možnost zařazení uživatele do
systému v případě, že nevlastní jednotku. Celou aplikaci bych také rád uvedl v nejbližší
době na Google Market a rozšířil o kompatibilitu na iOS a WindowsPhone systémech.
