Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor bakalářské práce: Daniel Falta
Název bakalářské práce: Mobilní aplikace pro OS Android pro ovládání domovní automatizace a zabezpečení
Posudek vypracoval vedoucí práce: Ing. Jan Šulc

Hlavním cílem bakalářské práce bylo vyvinout dynamickou aplikaci pro řízení centralizované domovní automatizace na Android OS. Zároveň měl student porovnat podobná komerční řešení a zhodnotit jejich nedostatky – výsledky hodnocení se pak měly projevit v návrhu výsledné aplikace.

Student splnil všechny body zadání: seznámil se s vývojem aplikací pro OS Android, nastudoval práci s komunikačními protokoly TCP/UDP, provedl analýzu konkurence a vytvořil funkční aplikaci na zařízení s OS Android komunikující se skutečnou jednotkou podobnou PLC. Po formální a strukturní stránce je práce zpracována dle běžných konvencí pro technické texty. Vytknout lze snad jen chybějící časové údaje u citací online dokumentů.

Student během spolupráce projevils vysokou samostatnost i iniciativu a reagoval pružně na připomínky vedoucího. Problémy v komunikaci byly jen minimální.

Jediné, co by se dalo práci studenta vytknout, je klasický problém s psaním finálního textu „na poslední chvíli“, kdy se BP po textové i obsahové stránce dala vypracovat ještě precizněji. Nicméně byl text stále pod kontrolou vedoucího.

Je jen škoda, že se nepodařilo do odevzdání dopracovat některé nadstavbové pokročilé funkce (nebyly součástí zadání), ale student bude v práci na aplikaci pokračovat, takže věřím v jejich rychlé implementování. Je chvályhodné, že se nejedná o práci tzv. „do šuplíku“, ale o aplikaci, která se bude skutečně používat.

Předloženou bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím známkou **B – velmi dobře**.

Ing. Jan Šulc v Trondheimu 14.1.2016